Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 868/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 13 de novembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 905/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 905/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 39º Reunião Ordinária, realizada no
dia 24 de outubro de 2023, informamos:

1 - Os cardápios são elaborados por nutricionistas, de acordo com a legislação do
PNAE. Os cardápios são executados pelas cozinheiras e fiscalizados, quanto à sua
execução, pelas nutricionistas que compõem o quadro e também pelo Conselho Municipal de
Alimentação Escolar, que vistam os cardápios antes deles serem enviados às escolas, bem

como nas visitas in loco.
2 - Não existe a participação dos pais e nem de funicionários na elaboração dos

cardápios, já que esta é uma atribuição do nutricionista.
3 - As cozinheiras solicitam ao setor de alimentação escolar a quantidade a ser

enviada para o preparo da alimentação dos alunos, mensalmente para gêneros não
perecíveis e semanalmente para os gêneros perecíveis, As qualidades dos produtos
enviados são vistoriadas pelas nutricionistas e também pelas próprias cozinheiras, que tem
autonomia de recusar o recebimento, caso o produto não esteja de acordo.

4 - A informação de racionamento de alimentos não procede, os alunos estão se
alimentando de acordo com que preconiza a legislação do PNAE. As orientações dadas às
escolas/cozinhas são no sentido de sempre evitar o desperdício.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

ne
JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «ama-
S. BARBARA DOESTE

, OR DATA: 13/11/2023
À Sua Excelência o Senhor JS HORA: 15:04 -
PAULO CESAR MONARO QNGespostaNE730RequerimentoNº5057202O autoria: Secretaria Municipal de Governc

o Assunto: Requer informações ao Poderx Executivo sobre possível racionamentoo de merenda escolar nos3 Chave: 1421E

Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000